A virtute. Nam si quis cœperit non esse avarus, ita
proficiet, ut et superflua exhauriat, et postea eo
progrediatur ut etiam necessaria evacuet, et sic bene
prosperabitur adiuvante Deo.

Vers. 27. « Tunc respondens Petrus dixit illi : Ecco
nos reliquimus omnia, et secuti sumus te : quid
igitur erit nobis ? » Tametsi videatur Petrus non
dimisisse magna aliqua, utpote pauper, attamen
dixit quod seipsa multum etiam ipse reliquerit.
Etenim et parvarum rerum magna tenemur affectio
ne, sed et omnes voluptates Petrus reliquit, et car
nalem affectum erga parentes. Illæ enim affectiones
non solum contra divites, sed et contra pauperes
militant. Quid igitur Dominus ?

Vers. 28. « Jesus autem dixit illis : Amen dico
vobis, quod vos qui secuti estis me, in regeneratio
ne- quum sederit Filius hominis in sede gloriæ suæ,
sederitis et vos super duodecim sedes, judicantes
duodecim tribus Israel. » Num sederunt ? Minime,
sed excellentem honorem per sedem indicavit.
Num et Judas sederit ? Non : dicit enim, Qui secuti
me fuerint, hoc est, qui usque ad finem, ille autem
non usque ad finem. Vel aliter : Sæpe Deus pollicetur
bona quibusdam dignis : quando autem exciderint,
et indigni fuerint facti, aufert ea. Similiter
faci in asperis : sæpe minatur et non inducit, con
versis nobis. Per regenerationem autem resurre
ctionem intellige.

Vers. 29. « Et omnis qui reliquerit domos, aut
fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut
uxorem, aut filios, aut agros propter nomen meum,
104 centupla accipiet, et vitæ æternæ hereditatem
sortietur. » Ne quis suspicetur, quod dictum est,
solis congruere discipulis, dilatat promissionem ad
omnes qui similia faciunt. Habebunt enim pro
carnalibus cognatis familiaritatem et fraternita
tem cum Deo, pro agris paradisi, et pro
lapideis ædibus supernam Hierusalem, pro matre
anus quæ sunt in Ecclesia, pro patre presbyteros,
pro uxore omnes fideles mulieres : num nuptiis ?
absit, sed spirituali affectione, et misericorde erga
se cura. Non jubet autem Christus separari simpli
citer a familiaribus, sed quando ad pietatem obsti
tunt. Sic etiam corpus et animam jubet continere,
non ut quis seipsum occidat. Vide autem quod bonus
Deus non solum hæc dat, sed et vitam apponit æternam.
Cura igitur ut et tu vendas facultates tuas,
et des pauperibus. Facultates autem sunt, iracundo
furor, adultero adulterandi cupiditas, vindictæ avido

Ex collatione codd. Venet. S. Marci.

(26) Cod. 52 addit : Ἐπειδὴ καὶ ὁ Μάρκος λέγει,
Πολλαπλασιονα λήφονται ἐν τῷ αἰῶνι τούτῳ, λαττιον
περὶ τῶν πνευματικῶν χαρισμάτων, πολὺ τὰ ἐπίγεια
καρπατρεγόντων, ἄπερ εἰσιν ἀρραβωνές τινες τῶν
μελλόντων ἀγαθῶν, ἄπερ οἱ ἔχοντες ἐν μεγίσταις
εἰσὶ τιμαῖς · πάντων σχεδὸν ἀνθρώπων προστρεχόν
των τοῖς ἀγίοις, ἵνα δι' αὐτῶν τῆς θείας ἀπολαύσωσι
χαρίτος. Καὶ σὺ οὖν σπούδασον πωλήσαι, καὶ τ. λ.

« Quandoquidem et Marcus ait, eos multo plura in
sæculo isto recepturos ; id intelligendum de spiri
tualibus donis, quæ terrena multum excedunt :
quæque sunt velut pignora futurorum honorum :
quæ qui recipiunt, in maximo honore sunt : non
cuncti fere homines ad sanctos confugiunt, ut per
ipsos divinam gratiam consequantur. Cura igitur, ut
et tu vendas, » etc.

nora patrem tuam et matrem, et diliges proximum tuum ut teipsum. » Dominus ad legis mandata mittit rogantem, ne Judæi dicant quod legem contempnat (a). Quid igitur?

Vers. 20. « Dicit illi adolescens: Omnis hæc servavi a juventute mea. Quid adhuc mihi decet? » Adolescentem autem quidam ut superbum et arrogantem arguunt. Quomodo enim dilexisset rite proximum, qui dives erat? Nullus enim diligens proximum ut seipsum, ditior est proximo: omnis autem homo proximus. Quidam sic intelligunt, Da, quod hæc omnia servarim: quid adhuc mihi decet?

Vers. 21, 22. « Ait illi Jesus: Si vis perfectus esse, vade, vende quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in celo: et veni, sequere me. Cum audisset autem adolescens eum sermonem, abiit tristis, erat enim habens possessiones multas. » Quæcumque, inquit, fecisti opera bona, Judaico more fecisti: si autem vis perfectus, hoc est, meus discipulus esse et Christianus: vade, vende omnia quæ habes, et da statim simul omnia, nulla reservans, ut continuam facias elemosynam. Non enim dixit, Paulatim da pauperibus, sed dixit, Da semel, et nudus esto. Dein quia sunt multi misericordes, vitam tamen omni malitia plenam habentes, dicit: « Et veni, sequere me, » hoc est, omnem aliam quoque virtutem habe. Adolescens igitur indoluit: desiderabat etenim, et terra cordis ipsius profunda erat et piangit, sed spinæ divitiarum suffocabant. Erat enim, inquit, habens possessiones multas. Nam qui paucas habet, non ita ab illis detinetur: in multis enim divitiis violentius est vinculum. Porro quia diviti loquebatur Christus, dicebat, Habiturus es thesaurum in celo, **103** divitiarum enim amator erat.

Vers. 23, 24. « Jesus autem dixit discipulis suis: Amen dico vobis, dives difficile intrabit in regnum cælorum. Iterum autem dico vobis, facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem in regnum Dei ingredi. » Quantum dives et ipse quidem habet superfluum, et alii non vel necessaria, non ingreditur in regnum cælorum. Postquam autem excusavit omnia, tunc non est dives, et postea intrabit. Impossibile est enim multa habentem intrare, sicut et camelum impossibile per foramen acus transire. Vide autem quomodo quod superius dixit difficile, hic dicit impossibile. Nonnulli autem dicunt camelum non animal significare, sed crassum quendam funem, quo nautæ utantur ut projiciant anoras.